证券代码：000701        证券简称：厦门信达         公告编号：2023—114

厦门信达股份有限公司对外担保进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

近日，厦门信达股份有限公司（以下简称“厦门信达”、“公司”）接到通

知，公司已签订以下 15 项担保合同：

1、公司已与交通银行股份有限公司厦门分行签订《银团贷款保证合同》，

为全资子公司厦门信达国贸汽车集团股份有限公司（以下简称“信达国贸汽车”）

向交通银行股份有限公司厦门分行申请 27,500 万元的融资额度提供连带责任担

保，期限 10个月。

2、公司已与厦门国际银行股份有限公司厦门分行签订《银团贷款保证合同》，

为全资子公司信达国贸汽车向厦门国际银行股份有限公司厦门分行申请 22,500

万元的融资额度提供连带责任担保，期限 10 个月。

3、公司已与招商永隆银行有限公司签订《担保函》，为全资子公司香港信

达诺有限公司（以下简称“香港信达诺”）向招商永隆银行有限公司申请 1,300

万美元的融资额度提供连带责任担保，折合人民币 9,331.27 万元，期限 2年。

4、公司已与兴业银行股份有限公司厦门分行签订《最高额保证合同》，为

控股子公司广州信达点钢供应链有限公司（以下简称“广州点钢”）向兴业银行

股份有限公司厦门分行申请 5,000 万元的融资额度提供连带责任担保，期限 2

年。

5、公司已与兴业银行股份有限公司厦门分行签订《最高额保证合同》，为

控股子公司厦门信达矿业资源有限公司（以下简称“信达矿业”）向兴业银行股

份有限公司厦门分行申请 10,000万元的融资额度提供连带责任担保，期限 2年。

6、公司已与中国邮政储蓄银行股份有限公司厦门集美区支行签订《最高额

保证合同》，为控股子公司信达矿业向中国邮政储蓄银行股份有限公司厦门集美

区支行申请 10,000 万元的融资额度提供连带责任担保，期限 1 年。

7、公司已与中信银行股份有限公司厦门分行签订《最高额保证合同》，为

控股子公司信达皖钢（厦门）金属有限公司（以下简称“信达皖钢”）向中信银

行股份有限公司厦门分行申请 1,000 万元的融资额度提供连带责任担保，期限 8

个月。

8、公司全资子公司信达国贸汽车已与东风汽车财务有限公司签订《最高额

保证合同》，为全资子公司厦门信达通福汽车销售服务有限公司（以下简称“信

达通福”）向东风汽车财务有限公司申请 4,000 万元的融资额度提供连带责任担

保，期限 1年。

9、公司全资子公司信达国贸汽车已与中国光大银行股份有限公司厦门分行

签订《最高额保证合同》，为全资子公司厦门国贸汽车进出口有限公司（以下简

称“国贸进出口”）向中国光大银行股份有限公司厦门分行申请 3,000 万元的融

资额度提供连带责任担保，期限 1 年。

10、公司全资子公司信达国贸汽车已与中国光大银行股份有限公司厦门分行

签订《最高额保证合同》，为全资子公司天津信达汽车进出口有限公司（以下简

称“天津进出口”）向中国光大银行股份有限公司厦门分行申请 3,000 万元的融

资额度提供连带责任担保，期限 1 年。

11、公司全资子公司信达国贸汽车已与赣州银行股份有限公司厦门自贸试验

区象屿支行签订《最高额保证合同》，为全资子公司厦门国贸启泰汽车服务有限

公司（以下简称“国贸启泰”）向赣州银行股份有限公司厦门自贸试验区象屿支

行申请 900 万元的融资额度提供连带责任担保，期限 1年。

12、公司全资子公司信达国贸汽车已与中国光大银行股份有限公司厦门分行

签订《最高额保证合同》，为控股子公司厦门信达宜车科技有限公司（以下简称

“信达宜车”）向中国光大银行股份有限公司厦门分行申请 1,000 万元的融资额

度提供连带责任担保，期限 1 年。

13、公司控股子公司保利汽车有限公司（以下简称“保利汽车”）已与华夏

银行股份有限公司上海分行签订《最高额保证合同》，为控股子公司保利汽车（上

海）有限公司（以下简称“保利上海”）向华夏银行股份有限公司上海分行申请

8,000 万元的融资额度提供连带责任担保，期限 10个月。

14、公司控股子公司保利汽车已与厦门国际银行股份有限公司上海分行签订

《保证合同》，为控股子公司保利上海向厦门国际银行股份有限公司上海分行申

请 3,000 万元的融资额度提供连带责任担保，期限 3 年。

15、公司控股子公司保利汽车已与中信银行股份有限公司重庆分行签订《最

高额保证合同》，为控股子公司保利汽车（重庆）有限公司（以下简称“保利重

庆”）向中信银行股份有限公司重庆分行申请 2,400 万元的融资额度提供连带责

任担保，期限 1年 5个月。

一、担保情况概述

公司分别于 2023年 1月 17日及 2023 年 5月 25日召开的二〇二三年第一次

临时股东大会及二〇二二年度股东大会审议通过公司为全资及控股子公司向金

融机构申请授信额度提供信用担保的议案。

本次担保提供后，公司对前述十二家子公司的担保情况如下：

2023 年度公司为全资及控股子公司向金融机构申请授信额度提供信用担保

额度情况

被担保方 公司类别

年度审议通

过的总担保

额度

被担保方本次使用

的担保额度

尚在担保期限内的

担保余额

剩余 2023年度内

可用担保额度

信达通福

资产负债率高

于 70%的全资

子公司

人民币

300,000万元

人民币 4,000万元

人民币 92,026.36

万元

人民币

207,973.64万元

国贸进出口 人民币 3,000万元

天津进出口 人民币 3,000万元

国贸启泰 人民币 900万元

信达国贸汽车 资产负债率低

于 70%的全资

子公司

人民币

860,000万元

人民币 27,500万元

人民币 228,686.31

万元

人民币

631,313.69万元
人民币 22,500万元

香港信达诺
人民币 9,331.27万

元

广州点钢

资产负债率高

于 70%的控股

子公司

人民币

270,000万元

人民币 5,000万元

人民币 72,480.00

万元

人民币

197,520.00万元
保利上海

人民币 8,000万元

人民币 3,000万元

保利重庆 人民币 2,400万元

信达矿业

资产负债率低

于 70%的控股

子公司

人民币

290,000万元

人民币 10,000万元

人民币 118,300.00

万元

人民币

171,700.00万元

人民币 10,000万元

信达皖钢 人民币 1,000万元

信达宜车 人民币 1,000万元

注：资产负债率以被担保方最近一年经审计财务报表或者最近一期财务报表数据孰高为准。

二、被担保人基本情况

1、厦门信达国贸汽车集团股份有限公司

成立时间：2002 年 2月 1日

注册地：厦门市湖里区仙岳路 4688 号国贸中心 B 栋 21 层

法定代表人：黄俊锋

注册资本：43,788.426 万元人民币

主营业务：汽车零售；汽车零配件零售；其他电子产品零售；五金零售；汽

车租赁；商务信息咨询；物业管理；自有房地产经营活动；其他日用品零售；经

营各类商品和技术的进出口，但国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术除

外等。

股东及持股比例：公司持有该公司 99.70%股权，公司全资子公司厦门信达

投资管理有限公司持有该公司 0.30%股权。

截至 2022 年 12 月 31 日（经审计），公司资产总额 250,918.75 万元，负债

总额 147,678.49 万元，净资产 103,240.26 万元；2022 年度，营业收入 3,105.80

万元，利润总额-1,050.06 万元，净利润-744.49 万元。截至 2023 年 9月 30 日

（未经审计），资产总额 248,907.09 万元，负债总额 146,496.17 万元，净资产

102,410.92 万元；2023 年 1-9月，营业收入 1,778.96 万元，利润总额-959.23

万元，净利润-760.60 万元。信达国贸汽车不是失信被执行人。

2、香港信达诺有限公司

成立时间：2011 年 7月 21日

注册地：FLAT/RM C 32/F LIPPO CENTRE TOWER 1 89 QUEENSWAY HK

注册资本：2,000 万美元

主营业务：进出口贸易。

股东及持股比例：公司持有该公司 100%股权。

截至 2022 年 12 月 31 日（经审计），公司资产总额 10,833.09 万美元，负

债总额 5,221.19 万美元，净资产 5,611.90 万美元；2022 年度，营业收入

20,839.97 万美元，利润总额 860.98 万美元，净利润 718.88 万美元。截至 2023

年 9 月 30 日（未经审计），资产总额 6,849.79 万美元，负债总额 1,696.56 万

美元，净资产 5,153.23 万美元；2023 年 1-9 月，营业收入 8,655.24 万美元，

利润总额-549.42 万美元，净利润-458.76 万美元。香港信达诺不是失信被执行

人。

3、广州信达点钢供应链有限公司

成立时间：2016 年 4月 7日

注册地：广州市黄埔区科学城科汇二街 5号 901 房

法定代表人：姜峰

注册资本：2,000 万元人民币

主营业务：化工产品批发（危险化学品除外）；矿山机械销售；贸易代理；

佣金代理；商品寄卖（寄卖许可类商品的，需取得相应许可文件方可经营）；货

物进出口（专营专控商品除外）；技术进出口等。

股权及持股比例：公司持有该公司 51%股权，福建腾卓投资集团有限公司持

有该公司 49%股权。

截至 2022 年 12 月 31 日（经审计），公司资产总额 15,894.22 万元，负债

总额 12,050.15 万元，净资产 3,844.07 万元；2022 年度，营业收入 166,488.60

万元，利润总额 582.56 万元，净利润 436.59 万元。截至 2023 年 9月 30 日（未

经审计），资产总额 25,045.20 万元，负债总额 20,996.76 万元，净资产 4,048.43

万元；2023 年 1-9 月，营业收入 125,711.07 万元，利润总额 271.50 万元，净

利润 203.63 万元。广州点钢不是失信被执行人。

4、厦门信达矿业资源有限公司

成立时间：2020 年 8月 10日

注册地：厦门市同安区汀溪镇汀溪一里 148 号之三十一

法定代表人：陈德银

注册资本：20,000 万元人民币

主营业务：金属矿石销售；金属材料销售；煤炭及制品销售；非金属矿及制

品销售；建筑用钢筋产品销售；机械设备租赁；国内货物运输代理；国际货物运

输代理；技术进出口；货物进出口；进出口代理；金属制品销售等。

股权及持股比例：公司全资子公司厦门信达国际贸易有限公司持有该公司

51%股权，云南曲靖呈钢钢铁(集团)有限公司持有该公司 49%股权。

截至 2022 年 12 月 31 日（经审计），资产总额 24,544.90 万元，负债总额

2,339.25 万元，净资产 22,205.65 万元；2022 年度，营业收入 1,025,584.37

万元,利润总额 96.25 万元，净利润 71.67 万元。截至 2023 年 9月 30日（未经

审计），资产总额 63,942.98 万元,负债总计 40,037.80 万元,净资产 23,905.18

万元；2023 年 1-9 月，营业收入 168,913.23 万元，利润总额 2,274.49 万元，

净利润 1,705.87 万元。信达矿业不是失信被执行人。

5、信达皖钢（厦门）金属有限公司

成立时间：2021 年 12 月 13日

注册地：厦门市集美区灌口镇浦林路 158 号 205 室之十二

法定代表人：石洁

注册资本：20,000 万元人民币

主营业务：金属矿石销售；金属材料销售；煤炭及制品销售；非金属矿及制

品销售；建筑用钢筋产品销售；高品质特种钢铁材料销售；五金产品批发；五金

产品零售；金属结构销售；模具销售；有色金属合金销售；耐火材料销售等。

股东及持股比例：公司全资子公司厦门信达国际贸易有限公司持有该公司

51%股权，安徽首矿大昌金属材料有限公司持有该公司 49%股权。

截至 2022 年 12 月 31 日（经审计），资产总额 27,687.27 万元，负债总额

5,445.06 万元，净资产 22,242.20 万元；2022 年度，营业收入 149,905.01 万元,

利润总额 2,974.63 万元，净利润 2,232.43 万元。截至 2023 年 9月 30日（未经

审计），资产总额 25,252.29 万元,负债总计 1,564.19 万元,净资产 23,688.11

万元；2023 年 1-9 月，营业收入 171,615.33 万元，利润总额 1,947.59 万元，

净利润 1,444.55 万元。信达皖钢不是失信被执行人。

6、厦门信达通福汽车销售服务有限公司

成立时间：2010 年 8月 27日

注册地：厦门市同安区同集北路 567 号

法定代表人：苏杨

注册资本：800 万元人民币

主营业务：品牌汽车（九座及以下乘用车）零售；保险经纪与代理服务(机

动车辆保险)；其他车辆零售；二手车零售；汽车零配件零售；摩托车零售；摩

托车零配件零售；其他电子产品零售；汽车维护与保养（不含维修与洗车）等。

股东及持股比例：公司全资子公司厦门信达汽车销售服务有限公司持有该公

司 100%股权。

截至 2022 年 12 月 31 日（经审计），公司资产总额 3,694.10 万元，负债总

额 4,465.97 万元，净资产-771.87 万元；2022年度，营业收入 18,578.22 万元，

利润总额-89.27 万元，净利润-89.27 万元。截至 2023 年 9 月 30 日（未经审计），

资产总额 4,063.75 万元，负债总额 5,135.91 万元，净资产-1,072.16 万元；2023

年 1-9 月，营业收入 9,141.42 万元，利润总额-302.39 万元，净利润-302.59

万元。信达通福不是失信被执行人。

7、厦门国贸汽车进出口有限公司

成立时间：2015 年 12 月 3日

注册地：中国（福建）自由贸易试验区厦门片区（保税港区）海景路 268

号 3#楼 402 室之五场所

法定代表人：黄晓育

注册资本：1,000 万元人民币

主营业务：汽车销售；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；信息技

术咨询服务；汽车零配件零售；汽车零配件批发；新能源汽车整车销售；新能源

汽车换电设施销售；汽车拖车、求援、清障服务；进出口代理等。

股东及持股比例：公司全资子公司信达国贸汽车集团持有该公司 100%股权。

截至 2022 年 12 月 31 日（经审计），公司资产总额 6,062.04 万元，负债总额

4,030.44 万元，净资产 2,031.60 万元；2022 年度，营业收入 13,309.39 万元，

利润总额 264.28 万元，净利润 198.07 万元。截至 2023 年 9 月 30日（未经审计），

资产总额 8,863.52 万元，负债总额 6,731.03 万元，净资产 2,132.49 万元；2023

年 1-9 月，营业收入 14,106.51 万元，利润总额 135.56 万元，净利润 102.37

万元。国贸进出口不是失信被执行人。

8、天津信达汽车进出口有限公司

成立时间：2021 年 11 月 08日

注册地：天津自贸试验区（东疆综合保税区）澳洲路 6262 号查验库办公区

202室（天津东疆商务秘书服务有限公司自贸区分公司托管第 4985 号）

法定代表人：黄晓育

注册资本：2,000 万元人民币

主营业务：货物进出口；进出口代理；汽车销售；汽车零配件零售；汽车零

配件批发；机动车修理和维护；小微型客车租赁经营服务；电气设备销售；五金

产品批发；新能源汽车整车销售；电车销售；销售代理等。

股东及持股比例：公司全资子公司厦门信达国贸汽车集团股份有限公司持有

该公司 100%股权。

截至 2022 年 12 月 31 日（经审计），公司资产总额 4,706.50 万元，负债总

额 3,645.87 万元，净资产 1,060.63 万元；2022 年度，营业收入 1,221.97 万元,

利润总额 63.04 万元，净利润 61.49 万元。截至 2023 年 9月 30 日（未经审计），

资产总额 2,001.47 万元，负债总额 1,018.56 万元，净资产 982.91 万元；2023

年 1-9月，营业收入 12,390.77 万元，利润总额-81.82 万元，净利润-77.72 万

元。天津进出口不是失信被执行人。

9、厦门国贸启泰汽车服务有限公司

成立时间：2018 年 3月 13日

注册地：厦门市同安区同集南路 3131 号

法定代表人：苏杨

注册资本：1,000 万元人民币

主营业务：新能源汽车整车销售；租赁服务（不含出版物出租）；汽车旧车

销售；机械设备租赁；汽车零配件零售；二手车经销；科技中介服务；汽车装饰

用品销售；汽车零配件批发；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）等。

股东及持股比例：公司全资子公司信达国贸汽车持有该公司 100%股权。

截至 2022 年 12 月 31 日（经审计），公司资产总额 12,659.58 万元，负债

总额 12,165.58 万元，净资产 494.00 万元；2022年度，营业收入 46,135.61 万

元，利润总额 436.69 万元，净利润 436.69 万元。截至 2023年 9月 30日（未经

审计），资产总额 10,496.99 万元，负债总额 10,014.46 万元，净资产 482.53

万元；2023年 1-9 月，营业收入 28,379.70 万元，利润总额-12.08 万元，净利

润-12.08 万元。国贸启泰不是失信被执行人。

10、厦门信达宜车科技有限公司

成立时间：2023年 4月 23日

注册地：厦门市集美区后溪镇珩田路 510 号 6楼 676室

法定代表人：洪少勇

注册资本：1,000 万元人民币

主营业务：科技推广和应用服务；货物进出口；汽车销售；汽车零配件零售；

汽车零配件批发；二手车经纪；进出口代理；新能源汽车整车销售；电车销售；

销售代理；汽车装饰用品销售；电子元器件批发；机械设备销售等。

股东及持股比例：公司全资子公司厦门信达国贸汽车集团股份有限公司持有

该公司 51%股权，厦门市宜车时代信息技术有限公司持有该公司 49%股权。

截至 2023 年 9 月 30 日（未经审计），资产总额 3,112.75 万元，负债总额

2,052.48 万元，净资产 1,060.27 万元；2023 年 4-9 月，营业收入 2,841.71 万

元，利润总额 58.26 万元，净利润 58.26 万元。信达宜车不是失信被执行人。

11、保利汽车（上海）有限公司

成立时间：2017年 4月 1日

注册地：上海市闵行区华翔路 299 号第 1幢 101 室

法定代表人：黄亮

注册资本：2,000 万元人民币

主营业务：二手车经销，销售汽车、汽车零部件、润滑油、润滑脂，汽车租

赁，商务咨询，废旧物资回收（除废弃电器、电子产品处理），房屋租赁，房地

产开发、经营，机动车维修。

股东及持股比例：公司控股子公司保利汽车持有该公司 100%股权。

截至 2022 年 12 月 31 日（经审计），公司资产总额 33,906.28 万元，负债

总额 33,629.89 万元，净资产 276.38 万元；2022 年度，营业收入 37,138.53 万

元，利润总额-944.41 万元，净利润-969.14万元。截至 2023 年 9月 30 日（未

经审计），资产总额 14,365.76 万元，负债总额 14,325.26 万元，净资产 40.50

万元；2023 年 1-9月，营业收入 22,139.59 万元，利润总额-169.12 万元，净利

润-235.88 万元。保利上海不是失信被执行人。

12、保利汽车（重庆）有限公司

成立时间：2017 年 4月 19日

注册地：重庆市两江新区金开大道 15号附 5 号

法定代表人：黄亮

注册资本：2,000 万元人民币

主营业务：销售：汽车、汽车零配件、润滑油、润滑脂、日用百货、服装；

货物进出口业务；汽车租赁；汽车维修；汽车清洗服务；检验检测服务；汽车信

息咨询；二手车经纪。

股东及持股比例：公司控股子公司保利汽车持有该公司 100%股权。

截至 2022 年 12 月 31 日（经审计），公司资产总额 12,797.72 万元，负债

总额 10,110.20万元，净资产 2,687.52 万元；2022 年度，营业收入 15,615.23

万元，利润总额 312.98 万元，净利润 234.73 万元。截至 2023 年 9月 30 日（未

经审计），资产总额 8,340.14 万元，负债总额 5,466.84 万元，净资产 2,873.30

万元；2023 年 1-9月，营业收入 11,496.31 万元，利润总额 185.78 万元，净利

润 185.78 万元。保利重庆不是失信被执行人。

三、合同主要内容

担保方 被担保方 对手方名称 担保金额 担保范围 期限

厦门信达

信达国贸汽

车

交通银行股份有限公司厦门分行 27,500万元
27,500 万元

融资额度
10个月

厦门国际银行股份有限公司厦门分

行
22,500万元

22,500 万元

融资额度
10个月

香港信达诺 招商永隆银行有限公司 9,331.27万元
9,331.27 万

元融资额度
2年

广州点钢 兴业银行股份有限公司厦门分行 5,000万元
5,000万元融

资额度
2年

信达矿业

兴业银行股份有限公司厦门分行 10,000万元
10,000 万元

融资额度
2年

中国邮政储蓄银行股份有限公司厦

门集美区支行
10,000万元

10,000 万元

融资额度
1年

信达皖钢 中信银行股份有限公司厦门分行 1,000万元
1,000万元融

资额度
8个月

信达国贸

汽车

信达通福 东风汽车财务有限公司 4,000万元
4,000万元融

资额度
1年

国贸进出口
中国光大银行股份有限公司厦门分

行
3,000万元

3,000万元融

资额度
1年

天津进出口
中国光大银行股份有限公司厦门分

行
3,000万元

3,000万元融

资额度
1年

国贸启泰
赣州银行股份有限公司厦门自贸试

验区象屿支行
900万元

900万元融资

额度
1年

信达宜车
中国光大银行股份有限公司厦门分

行
1,000万元

1,000万元融

资额度
1年

保利汽车 保利上海

华夏银行股份有限公司上海分行 8,000万元
8,000万元融

资额度
10个月

厦门国际银行股份有限公司上海分

行
3,000万元

3,000万元融

资额度
3年

保利重庆 中信银行股份有限公司重庆分行 2,400万元
2,400万元融

资额度

1年 5个

月

注：担保方式均为连带责任担保。

四、反担保情况

信达国贸汽车、香港信达诺、信达通福、国贸进出口、天津进出口、国贸启

泰系公司全资子公司，未提供反担保。保利上海、保利重庆系保利汽车全资子公

司，未提供反担保。控股子公司广州点钢、信达矿业、信达皖钢、信达宜车通过

其他股东超额担保或签署反担保保证书的方式提供反担保。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至公告日，公司 2023 年度经审议对全资及控股子公司担保额度为折合人

民币 1,720,000.00 万元。其中，2023 年度新签署的尚在担保期限内的担保余额

合计为折合人民币 511,492.67 万元，占上市公司最近一期经审计净资产的

202.22%，剩余可用担保额度为折合人民币 1,208,507.33 万元。

截至公告日，公司实际对外担保总余额为折合人民币 624,742.67 万元，占

上市公司最近一期经审计净资产的 246.99%。

上述担保为对全资及控股子公司的担保。截至公告日，公司及控股子公司没

有对合并报表外单位提供担保，没有发生涉及逾期债务、诉讼及因被判决败诉而

应承担的担保。

特此公告。

厦门信达股份有限公司董事会

二〇二三年十二月二十八日